

ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА

№ _____

г. _____

«__» _____ 20__ г.

_____, именуемое в дальнейшем «Страховщик», лицензия на осуществление страхования _____ от «__» _____ 20__ г., в лице _____, действующего на основании _____, с одной стороны, и _____, именуемое в дальнейшем «Страхователь», в лице _____, действующего на основании _____, с другой стороны, заключили настоящий Договор страхования (далее – Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Предметом настоящего Договора является страхование имущества, указанного в п. 1.3 настоящего Договора, в соответствии с «Правилами _____» Страховщика от _____ г. (далее – Правила, Приложение №1 к настоящему Договору), а также письменным Заявлением Страхователя на страхование имущества от _____ г. (далее – Заявление, Приложение №2 к настоящему Договору).

1.2. В соответствии с настоящим Договором Страховщик обязуется при наступлении страховых случаев (Раздел 2 настоящего Договора) произвести страховую выплату в пределах страховой суммы (Раздел 3 настоящего Договора) в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим Договором, а Страхователь обязуется уплатить страховую премию в размере и в порядке, установленном Разделом 4 настоящего Договора.

Договор страхования заключен в пользу:

- Страхователя - в случае повреждения имущества, указанного в п.1.3. настоящего Договора;
- Страхователя - в случае гибели/утраты следующего имущества, указанного в п.1.3. настоящего Договора: помещений, находящихся по адресам: г. Санкт-Петербург, проспект Просвещения, д. 53, к.1, лит. Д, пом. 4Н; г. Санкт-Петербург, ул. Коллонтай, д.28, корп. 1, лит. А, пом. 20Н; г. Санкт-Петербург, ул. Бабушкина, д. 131, корп. 2, лит. А, пом. 5Н;
- Комитета имущественных отношений Санкт-Петербурга, - в случае гибели/утраты имущества, указанного в п.1.3. настоящего Договора (за исключением помещений, находящихся по адресам: г. Санкт-Петербург, проспект Просвещения, д. 53, к.1, лит. Д, пом. 4Н; г. Санкт-Петербург, ул. Коллонтай, д.28, корп. 1, лит. А, пом. 20Н; г. Санкт-Петербург, ул. Бабушкина, д. 131, корп. 2, лит. А, пом. 5Н).

1.3. По настоящему Договору застрахованным считается имущество, указанное в Описи застрахованного имущества (Приложение №3 к настоящему Договору). Опись застрахованного имущества прилагается к настоящему Договору и является его неотъемлемой частью.

1.4. Территория страхования указана в Описи застрахованного имущества.

2. СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ

2.1. Настоящий Договор заключен на следующих условиях: «С ответственностью за все риски». Страховым случаем является гибель, утрата, повреждение застрахованного имущества в результате любого не исключенного п. 2.3 настоящего Договора страхования события, произошедшего в течение срока действия Договора страхования.

2.2. Кроме того, при наступлении страхового случая возмещаются:

2.2.1. Расходы, произведенные в целях уменьшения убытков, если такие расходы были необходимы или понесены по указанию Страховщика, возмещаются даже в том случае, если соответствующие меры оказались безуспешными;

2.2.2. Расходы на удаление мусора, образовавшегося в результате наступления страхового события, включая разрушение поврежденных объектов, транспортировку обломков на ближайшую свалку и их захоронение или уничтожение/сжигание (расходы на устранение мусора и разрушений);

2.2.3. Дополнительные расходы на оплату работ по ремонту поврежденного имущества в сверхурочное время, ночное время, в официальные праздники и выходные дни, а также транспортные расходы, вызванные срочностью проведения ремонтных работ.

2.3. Событие по настоящему Договору страхования не является страховым случаем, если оно произошло в результате:

2.3.1. Умысла Страхователя в лице руководителя предприятия или его полномочных представителей или работников Страхователя, непосредственно ответственных за эксплуатацию застрахованного имущества, если факт такого умысла подтвержден судебным решением;

2.3.2. Ядерной реакции, радиации, или радиоактивного загрязнения, как контролируемых, так и неконтролируемых, независимо от того, является ли такой убыток или ущерб прямым или косвенным, близкорасположенным или удаленным; а также независимо от того был ли он полностью или частично вызван, способствовал возникновению или был увеличен в результате действия застрахованного риска или рисков;

2.3.3. Любого рода загрязнения или заражения, относящихся к химическим или биологическим веществам, если такое загрязнение или заражение не явилось непосредственным следствием произошедшего события, рассматриваемого как страховой случай в рамках настоящего Договора страхования;

2.3.4. Военных действий, а также маневров или иных военных мероприятий;

2.3.5. Изъятия, конфискации, реквизиции, национализации, ареста или уничтожения застрахованного имущества по распоряжению гражданских или военных властей;

2.3.6. Введения чрезвычайного или особого положения (данное положение не распространяется на случаи введения чрезвычайного или особого положения в результате стихийных бедствий и/или природных явлений), мятежа, бунта, путча, государственного переворота, заговора, восстания или революции.

2.3.7. Гражданской войны, действий вооруженных формирований, народных волнений, забастовок;

2.3.8. Использования или хранения бомб, мин, снарядов или иного вооружения;

2.3.9. Наложения на Страхователя или работающих у него лиц штрафов, неустоек, пени или иных штрафных санкций в денежной форме в соответствии с законодательством или иными распоряжениями властей, действующими на территории страхования;

2.3.10. Естественного износа (в том числе коррозии, окисления, брожения, гниения или иных естественных свойств), кроме случаев, когда вследствие естественного износа отдельных частей застрахованного имущества произошла гибель или повреждение других его частей или другого застрахованного имущества. В размер страховой выплаты в этих случаях не включается стоимость тех частей застрахованного имущества, вследствие естественного износа которых или постоянного воздействия эксплуатационных факторов на которые произошла гибель или повреждение других его частей или другого застрахованного имущества. Во избежание сомнений, страхование также распространяется на износ Застрахованного имущества или потерю им своих качеств или полезных свойств, если это привело к повреждению, гибели и/или утрате застрахованного имущества в результате оказанного на него любого внезапного и непредвиденного воздействия.

Под убытком в результате «естественного износа» и «коррозии, окисления, брожения, гниения, усталости материала или иных естественных свойств застрахованного имущества» понимается повреждение имущества или его части, произошедшее после окончания им нормативного срока его службы или окончания срока действия документа, разрешающего эксплуатацию данного имущества сверх нормативного срока службы;

2.3.11. Оседания, растрескивания, сжатия, расширения или вздутия покрытий дорог или тротуаров, а также фундаментов, стен, несущих конструкций или перекрытий зданий, строений либо инженерных сооружений, если они произошли не в результате внезапного и непредвиденного воздействия на них извне.

2.3.12. Наличия дефектов и недостатков в застрахованном имуществе, которые были известны Страхователю и явились причиной наступления страхового случая, но о которых не был поставлен в известность Страховщик. Под известными Страхователю дефектами и недостатками понимаются дефекты и недостатки, прямо указанные в актах и предписаниях надзорных органов, комиссиях Страхователя, в приказах Страхователя или иной нормативно-технической документации;

2.3.13. Необъяснимого исчезновения застрахованного имущества, его недостачи, обнаруженной при проведении инвентаризации, его кражи (без незаконного проникновения);

2.3.14. Ошибок в проектировании, планировании, которые были известны Страхователю и явились причиной наступления страхового случая, но о которых не был поставлен в известность Страховщик. Под известными Страхователю ошибками в проектировании, планировании, дизайне понимаются ошибки, прямо указанные в актах и предписаниях надзорных органов, комиссиях Страхователя, в приказах Страхователя или иной нормативно-распорядительной документации;

2.3.15. Террористического акта или диверсии;

2.3.16. Отказа в работе, остановки, неправильного срабатывания, падения или разрушения любой механической, или электрической, или электронной машины, аппарата или любого оборудования, если это не было вызвано внезапным и непредвиденным воздействием извне, покрываемым страхованием, или не являлось следствием мероприятий по спасанию, сохранению или снижению возможных убытков по имуществу Страхователя.

3. СТРАХОВАЯ СУММА

3.1. Общая страховая сумма по настоящему Договору на каждый год страхования устанавливается в размере _____ (_____) рублей.

3.2. По настоящему Договору установлена безусловная франшиза в размере _____ (_____) рублей на каждый страховой случай.

4. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ

4.1. Годовой страховой тариф составляет _____ %.

4.2. Общий размер страховой премии по настоящему Договору составляет _____ (_____) рублей.

4.3. Страховая премия уплачивается в рассрочку путем перечисления денежных средств на расчетный счет Страховщика в следующем порядке:

Первый страховой взнос за период страхования с 01.01.2020 по 31.12.2020 в размере _____ (_____) рублей уплачивается в срок до 31.01.2020 г.

Второй страховой взнос за период страхования с 01.01.2021 по 31.12.2021 в размере _____ (_____) рублей уплачивается в срок до 31.01.2021 г.

Третий страховой взнос за период страхования с 01.01.2022 по 31.12.2022 в размере _____ (_____) рублей уплачивается в срок до 31.01.2022 г.

4.3. Датой уплаты страхового взноса считается дата списания денежных средств с корреспондентского счета банка, обслуживающего Страхователя.

4.4. Если к установленному сроку первый или очередной взнос не поступил Страховщику или поступила меньшая сумма, то настоящий Договор может быть расторгнут Страховщиком в одностороннем порядке при условии направления Страхователю соответствующего письменного уведомления (заказным письмом с уведомлением по адресу Страхователя, указанному в настоящем Договоре), если Страховщик и Страхователь в письменной форме не согласуют изменение срока уплаты страховых взносов.

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

5.1. Страхователь имеет право:

5.1.1. назначить получателя страховой выплаты (Выгодоприобретателя), имеющего интерес в сохранении застрахованного имущества, а также заменить его до наступления страхового случая. Выгодоприобретатель не может быть заменен другим лицом, если он выполнил какую-либо обязанность по настоящему Договору или предъявил Страховщику требование о страховой выплате;

5.1.2. в период действия настоящего Договора обратиться к Страховщику с просьбой об изменении условий настоящего Договора (изменение страховой суммы, срока страхования и т.п.);

5.1.3. получить дубликат Договора страхования в случае его утраты, обратившись с письменным заявлением к Страховщику;

5.1.4. отказаться от настоящего Договора в любое время.

5.2. Страхователь обязан:

5.2.1. при заключении договора страхования сообщить Страховщику известные Страхователю обстоятельства, имеющие существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления. Существенными признаются, во всяком случае, обстоятельства, определенно оговоренные в настоящем Договоре, в заявлении на страхование или в письменном запросе Страховщика;

5.2.2. сообщать Страховщику обо всех заключенных или заключаемых договорах страхования в отношении данного имущества;

5.2.3. своевременно уплатить страховую премию в размере и порядке, определенном настоящим Договором;

5.2.4. в течение 3 рабочих дней сообщить Страховщику способом, обеспечивающим фиксирование текста (с указанием отправителя) и даты сообщения (по факсимильной связи, телеграммой, телефонограммой и т.п.) обо всех существенных изменениях в обстоятельствах, сообщенных Страховщику при заключении настоящего Договора, если эти изменения могут повлиять на увеличение страхового риска. Существенными признаются изменения в обстоятельствах, определенно оговоренных Страховщиком в настоящем Договоре, Заявлении на страхование или в письменном запросе Страховщика, в том числе:

- отчуждение застрахованного имущества в собственность другого лица;
- передача права владения, пользования, распоряжения (без передачи права собственности) застрахованным имуществом другому лицу;
- передача застрахованного имущества в лизинг, залог;
- изменение местонахождения застрахованного имущества и т.п.;
- существенное изменение характера использования застрахованного имущества.

При увеличении степени риска Страхователь по требованию Страховщика уплачивает дополнительную страховую премию и/или подписывает дополнительное соглашение об изменении условий настоящего Договора либо направляет Страховщику письменный отказ от уплаты дополнительной премии и/или изменения условий настоящего Договора;

5.2.5. в течение срока действия настоящего Договора хранить всю имеющуюся по застрахованному имуществу документацию, связанную с его обслуживанием, передачей на него прав и т.д. (договоры, паспорта, акты, свидетельства, титулы, накладные, сертификаты, доверенности, счета, счета-фактуры, платежные поручения, ордера, чеки, авизо, декларации и т.д.). В отношении объектов имущества, по которым Страхователем заявлялись к возмещению убытки, документы, указанные в настоящем пункте, необходимо хранить до момента выплаты страхового возмещения или отказа в выплате;

5.2.6. при заключении договора в пользу Выгодоприобретателя письменно уведомить Выгодоприобретателя о факте заключения настоящего Договора страхования и сообщить ему порядок взаимодействия со Страховщиком при наступлении страхового случая и обращении за страховой выплатой.

5.3. Страховщик имеет право:

5.3.1. по мере необходимости запрашивать у Страхователя и получать необходимую техническую документацию по застрахованному имуществу;

5.3.2. потребовать изменения условий настоящего Договора и/или уплаты дополнительной страховой премии соразмерно увеличению степени риска при существенном изменении обстоятельств по сравнению с оговоренными в настоящем Договоре (п. 5.2.4 настоящего Договора), а при несогласии Страхователя с изменением условий настоящего Договора и/или доплатой страховой премии потребовать расторжения настоящего Договора с даты наступления изменений в степени риска;

5.3.3. проверять состояние застрахованного имущества, соответствие сообщенных Страхователем сведений об объекте страхования действительным обстоятельствам, соблюдение норм и правил содержания и эксплуатации застрахованного имущества, а также условий настоящего Договора в течение срока его действия, с письменным уведомлением Страхователя о выявленных нарушениях и предлагаемых мерах по их устранению.

5.4. Страховщик обязан:

5.4.1. вручить Страхователю Правила;

5.4.2. не разглашать сведения о Страхователе (Выгодоприобретателе), за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, а также при проверке обстоятельств страхового случая и данных, изложенных в заявлении на страхование;

5.4.3. выдать Страхователю дубликат Договора страхования в случае его утраты;

5.4.4. в течение 3 дней с момента поступления рассмотреть заявление Страхователя (Выгодоприобретателя) об изменении степени риска или заявление Страхователя о расторжении настоящего Договора;

5.4.5. при признании наступившего события страховым случаем произвести страховую выплату Страхователю в соответствии с условиями настоящего Договора;

5.4.6. Страховщик обязуется раскрывать Страхователю сведения о собственниках (номинальных владельцев) акций Страховщика, владеющих не менее чем 5% общего количества размещенных голосующих акций общества, по форме, предусмотренной Приложением №4 к настоящему Договору, с указанием бенефициаров (в том числе конечного выгодоприобретателя/бенефициара) с предоставлением подтверждающих документов.

В случае изменений сведений о собственниках (номинальных владельцах) акций Страховщика, включая бенефициаров (в том числе конечного выгодоприобретателя/бенефициара) Страховщик обязуется в течение 5 календарных дней с даты соответствующего изменения предоставить Страхователю актуализированные сведения.

При раскрытии соответствующей информации Стороны обязуются производить обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом №152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных».

Положения настоящего пункта Стороны признают существенным условием Договора. В случае невыполнения или ненадлежащего выполнения Страховщиком обязательств, предусмотренных настоящим пунктом, Страхователь вправе в одностороннем внесудебном порядке расторгнуть Договор.

6. ДЕЙСТВИЯ СТОРОН ПРИ НАСТУПЛЕНИИ СОБЫТИЯ, ИМЕЮЩЕГО ПРИЗНАКИ СТРАХОВОГО СЛУЧАЯ

6.1. Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан при наступлении события, имеющего признаки страхового случая:

6.1.1. принять разумные и доступные в сложившихся обстоятельствах меры по уменьшению убытков, подлежащих возмещению по условиям настоящего Договора, в том числе, по спасанию имущества, предотвращению его дальнейшего повреждения, устранению причин, способствующих возникновению дальнейшего убытка. Страховщик освобождается от возмещения убытков, возникших вследствие того, что Страхователь умышленно не принял разумных и доступных ему мер, чтобы уменьшить возможные убытки;

6.1.2. обеспечить документальное оформление произошедшего события (факта наступления, причин и последствий события, размера понесенных убытков), составить на предприятии акт о произошедшем событии, в соответствующих случаях – обратиться в компетентные органы и организации (внутренних дел, государственную противопожарную службу, аварийные службы, гидрометеослужбу, подразделение МЧС и т.д.);

6.1.3. незамедлительно, как только ему станет известно о наступлении события, но не позднее 72 часов (за исключением выходных и праздничных дней), сообщить об этом Страховщику способом, позволяющим достоверно установить текст (с указанием отправителя) и дату сообщения (посредством телеграфной, телетайпной, факсимильной, электронной связи, телефонограммой);

6.1.4. следовать указаниям Страховщика по уменьшению убытков, покрываемых страхованием, если таковые будут сообщены, и они не будут противоречить указаниям компетентных органов;

6.1.5. сохранить поврежденное имущество для осмотра представителем Страховщика в течение сроков, согласованных со Страховщиком, предоставить ему возможность провести осмотр поврежденного имущества и/или места происшествия с целью выяснения причин и размера убытка. Если из соображений безопасности, уменьшения размера ущерба или по независящим от Страхователя (Выгодоприобретателя) обстоятельствам сохранение картины ущерба невозможно, принять все доступные меры по сбору и сохранению информации о поврежденном объекте и месте происшествия, в том числе, фото– и видеоматериалов и других документов;

6.1.6. предоставить Страховщику письменное заявление и документы, необходимые для определения причин аварии и размера убытка (п.п. 7.1 – 7.2 настоящего Договора);

Во всех случаях Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан обеспечить Страховщику или его уполномоченным представителям возможность участвовать как самостоятельно, так и совместно со Страхователем (Выгодоприобретателем) в экспертизе и оценке ущерба. Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан обеспечить Страховщику или его уполномоченным представителям доступ к подлинникам любых документов, имеющих отношение к произошедшему событию и застрахованному имуществу, которое в связи с указанным событием было повреждено или утрачено.

6.1.7. после восстановления (ремонта) по требованию Страховщика предъявить для осмотра застрахованное имущество. При отказе Страхователя предъявить восстановленное застрахованное имущество Страховщик вправе отказать в выплате при повторном обращении Страхователя за выплатой при повреждении тех же элементов этого имущества.

6.1.8. при наличии третьих лиц, ответственных за ущерб, причиненный застрахованному

имуществу, сообщить об этом Страховщику и передать ему все документы, сообщить все сведения, необходимые для осуществления права требования к виновному лицу.

6.2. Страховщик при получении уведомления о событии, имеющем признаки страхового случая, обязан:

6.2.1. при необходимости осмотра места происшествия и поврежденного имущества – в течение срока, согласованного со Страхователем (Выгодоприобретателем), направить своего представителя для составления акта осмотра;

6.2.2. запросить у Страхователя (Выгодоприобретателя) документы, подтверждающие причины и размер ущерба;

6.2.3. после получения всех необходимых документов (п.п. 7.1 и 7.2 настоящего Договора) принять решение о признании или непризнании случая страховым, либо об отказе в страховой выплате в соответствии с условиями Правил и настоящего Договора;

6.2.4. по случаю, признанному страховым, произвести страховую выплату Страхователю (Выгодоприобретателю) в течение срока, указанного в настоящем Договоре.

6.3. Страховщик при наступлении события, имеющего признаки страхового случая, имеет право:

6.3.1. свободного доступа своих представителей к месту происшествия и к соответствующей документации Страхователя (Выгодоприобретателя) для определения обстоятельств, характера и размера убытка;

6.3.2. участвовать в спасании и сохранении застрахованного имущества, давать Страхователю (Выгодоприобретателю) рекомендации по уменьшению убытков, покрываемых страхованием;

6.3.3. направлять запросы в компетентные органы по вопросам, касающимся причин, обстоятельств, характера и размера ущерба застрахованному имуществу;

6.3.4. требовать от Страхователя (Выгодоприобретателя) информацию, необходимую для принятия решения о признании или непризнании случая страховым и определения размера ущерба, включая сведения, составляющие коммерческую тайну;

6.3.5. самостоятельно выяснять причины и обстоятельства наступления события, имеющего признаки страхового случая;

6.3.6. приступить к осмотру пострадавшего имущества либо места происшествия, не дожидаясь уведомления об ущербе, если Страховщику стало известно о наступлении такого ущерба. Страхователь (Выгодоприобретатель) не вправе препятствовать в этом Страховщику, при этом Страхователь (Выгодоприобретатель) не несет ответственности за возможный вред жизни, здоровью или имуществу представителей Страховщика во время проведения осмотра.

7. СТРАХОВЫЕ ВЫПЛАТЫ

7.1. При условии соблюдения Страхователем положений настоящего Договора, его определений и ограничений и при установлении факта наступления страхового случая Страховщик производит страховую выплату в соответствии с условиями настоящего Договора.

При обращении за страховой выплатой Страховщику должны быть предоставлены следующие документы:

7.1.1. Договор страхования;

7.1.2. письменное заявление;

7.1.3. перечень погибшего, утраченного или поврежденного имущества с указанием характера его повреждения;

7.1.4. документы, составленные на предприятии, подтверждающие факт наступления события, имеющего признаки страхового случая, с указанием причин и обстоятельств его возникновения, а также лиц, виновных в наступлении события, имеющего признаки страхового случая, если они имеются;

7.1.5. надлежащим образом заверенные копии документов, подтверждающих наличие у Страхователя (Выгодоприобретателя) на момент наступления события, имеющего признаки страхового случая основанного на законе, ином правовом акте или договоре интереса в сохранении застрахованного имущества, а также документы, необходимые для определения причин события и размера убытка, в частности, позволяющие судить о стоимости погибшего, поврежденного или утраченного имущества, стоимости необходимых ремонтно-восстановительных работ и др.;

7.1.6. имеющиеся документы из компетентных органов. Конкретный перечень необходимых документов определяется Страховщиком и может, в частности, включать:

- справки государственной противопожарной службы, органов внутренних дел, заключения

пожарно-технической экспертизы;

- акты, заключения аварийно-технических служб, государственных и ведомственных комиссий и др.;

- документы из органов внутренних дел (талон уведомления о принятии заявления Страхователя (Выгодоприобретателя) / справка об обращении в органы внутренних дел, копия постановления о возбуждении уголовного дела или об отказе в возбуждении уголовного дела, заверенная печатью органа внутренних дел, в производстве которого находится уголовное дело) и др.;

- акты, заключения территориальных подразделений гидрометеослужбы, государственных и ведомственных комиссий, подразделений МЧС;

- справку из ГИБДД по установленной форме, если имущество погибло или повреждено в результате наезда на него наземного транспортного средства и т.п. дорожно-транспортного происшествия, акты, заключения аварийно-технических служб и др.

В случае, если соответствующие компетентные органы отказали в выдаче каких-либо документов, запрошенных Страховщиком, Страхователь (Выгодоприобретатель) направляет Страховщику копию соответствующего запроса и письменного ответа на него, если таковой получен.

7.1.7. документы (счета, квитанции, накладные, иные платежные документы), подтверждающие размер расходов по уменьшению убытков, возмещаемых по настоящему Договору.

7.1.8. Если ремонт поврежденного оборудования не производился:

- письмо возможных поставщиков и/или производителей оборудования и/или завода-изготовителя о стоимости поврежденного оборудования;

- смету на ремонт поврежденного оборудования;

- справку о стоимости лома.

7.2. Страховщик вправе самостоятельно принять решение о достаточности фактически представленных документов для признания или непризнания произошедшего события страховым случаем и определения размеров убытка.

Если информации, содержащейся в предоставленных Страхователем (Выгодоприобретателем) документах, недостаточно для принятия Страховщиком решения о признании или непризнании произошедшего события страховым случаем и/или определения размера ущерба, Страховщик в письменной форме запрашивает у Страхователя (Выгодоприобретателя) и/или компетентных органов дополнительные документы (или их копии), а также вправе провести самостоятельное расследование.

7.3. После получения всех необходимых документов (п.п. 7.1-7.2 настоящего Договора) Страховщик в течение 10 дней принимает решение о признании или непризнании произошедшего события страховым случаем или об отказе в страховой выплате:

7.3.1. Если принято решение о признании произошедшего события страховым случаем, Страховщик составляет страховой акт и производит страховую выплату в течение 10 банковских дней со дня подписания страхового акта. Днем страховой выплаты считается день списания денежных средств с расчетного счета Страховщика. Размер и порядок осуществления страховой выплаты указывается в страховом акте.

7.3.2. Если принято решение о непризнании произошедшего события страховым случаем либо принято решение об отказе в страховой выплате, Страховщик направляет заказным письмом с уведомлением в адрес Страхователя (Выгодоприобретателя) обоснование принятого решения.

7.4. Размер страховой выплаты определяется в следующем порядке:

7.4.1. В случае устранимого повреждения имущества – исходя из расходов, необходимых для ремонта (восстановления) застрахованного имущества, в которые включаются:

- расходы на материалы и запасные части, необходимые для ремонта (восстановления) застрахованного имущества;

- расходы на оплату работ по ремонту (восстановлению) застрахованного имущества;

- расходы на доставку материалов к месту ремонта и т.п. расходы, необходимые для восстановления застрахованного имущества до состояния, в котором оно находилось непосредственно перед наступлением страхового случая.

Стоимость ремонта (восстановления) застрахованного имущества возмещается в пределах восстановительной стоимости застрахованного имущества на дату наступления страхового случая без учета износа заменяемых частей, узлов, агрегатов и деталей, при этом в сумму страхового возмещения не включается НДС.

Если производится замена поврежденных частей застрахованного имущества, из суммы восстановительных расходов производится вычет стоимостей этих поврежденных частей или их остатков, годных к реализации, которые равны фактическим стоимостям их рыночной реализации.

Если производится замена поврежденных частей застрахованного имущества, несмотря на то,

что был возможен их ремонт без угрозы безопасности эксплуатации застрахованного имущества, Страховщик возмещает стоимость ремонта этих частей, но не выше стоимости их замены.

В затраты на восстановление имущества не включаются:

- расходы, связанные с изменениями и/или улучшением застрахованного имущества;
- расходы, вызванные временным (вспомогательным) ремонтом или восстановлением, за исключением случаев, когда этот ремонт является частью окончательного ремонта и если в связи с ним не повышаются общие расходы по ремонту;
- расходы по профилактическому обслуживанию или гарантийному ремонту застрахованного имущества, а также иные расходы по ремонту, необходимость которых не обусловлена страховым случаем.

Если расходы по ремонту (восстановлению) превышают стоимость застрахованного имущества непосредственно перед страховым случаем, то размер страховой выплаты определяется в порядке, аналогичном указанному в п. 7.4.2 настоящего Договора.

7.4.2. В случае гибели или утраты застрахованного имущества:

- исходя из восстановительной стоимости застрахованного имущества на дату наступления страхового случая, за вычетом стоимости пригодных для дальнейшего использования остатков этого имущества, если таковые имеются.

7.4.3. Расходы Страхователя (Выгодоприобретателя), произведенные в целях уменьшения убытков, подлежащих возмещению Страховщиком, если такие расходы были необходимы или понесены по указанию Страховщика, возмещаются даже в том случае, если соответствующие меры оказались безуспешными.

Необходимыми считаются расходы, отвечающие следующим требованиям:

- расходы произведены в порядке и размерах, установленных в письменном указании Страховщика, или
- расходы произведены по инициативе Страхователя (Выгодоприобретателя), и при этом размер указанных расходов очевидно ниже, нежели размер неизбежного ущерба, который был бы причинен при отсутствии таких расходов и которого удалось избежать.

7.4.4. Расходы на удаление мусора, образовавшегося в результате наступления страхового события, включая разрушение поврежденных объектов, транспортировку обломков на ближайшую свалку и их захоронение или уничтожение/сжигание (расходы на устранение мусора и разрушений).

7.4.5. Дополнительные расходы на оплату работ по ремонту поврежденного имущества в сверхурочное время, ночное время, в официальные праздники и выходные дни, а также транспортные расходы, вызванные срочностью проведения ремонтных работ

7.5. Определение размера страховой выплаты производится с учетом франшизы, установленной в п. 3.2 настоящего Договора.

7.5.1. Размер страховой выплаты (по п.п. 7.4.1 или 7.4.2 настоящего Договора) не должен превышать страховую сумму, установленную для имущества, с которым произошел страховой случай.

7.5.2. Размер страхового возмещения определяется, исходя из действительного размера убытков и расходов Страхователя (Выгодоприобретателя), необходимых для восстановления поврежденного имущества или приобретения иного, аналогичного погибшему имуществу.

7.5.3. Общая сумма страховых выплат (по п.п. 7.4.1-7.4.2 настоящего Договора) за все страховые случаи, произошедшие с застрахованным имуществом в течение срока действия договора страхования, не должна превышать страховую сумму, определенную для данного имущества.

7.6. Договором предусматривается возможность предварительной выплаты страхового возмещения в неоспариваемой части по письменному обращению Страхователя.

7.7. Страховщик отказывается от права суброгации к лицам, с которыми у Страхователя заключены соглашения об освобождении от ответственности, а также к дочерним хозяйственным обществам ПАО «Интер РАО».

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

8.1. Договор страхования вступает в силу с 00 часов 00 минут «__» _____ 20__ года и действует до 24 часов 00 минут «__» _____ 20__ года.

8.2. В случае неуплаты Страхователем страховой премии (первого или очередного страхового взноса) в сроки, установленные настоящим Договором, Договор считается прекращенным с 00 часов 00 минут дня, следующего за датой, указанной в Договоре, как дата внесения такого страхового взноса, при условии, если не была предоставлена отсрочка по уплате. О досрочном прекращении Договора Страховщик незамедлительно направляет страхователю письменное уведомление по реквизитам,

указанным в разделе 13 настоящего Договора.

9. ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

9.1. Договор страхования прекращается:

9.1.1. по истечении его срока действия;

9.1.2. после осуществления страховой выплаты в размере соответствующей страховой суммы (настоящий Договор прекращается в отношении объекта страхования, по которому исчерпана страховая сумма);

9.1.3. если возможность наступления страхового случая отпала, и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай, в частности в случае гибели застрахованного имущества по причинам, иным, чем страховой случай. В этом случае Страховщик имеет право на часть страховой премии пропорционально времени, в течение которого действовало страхование;

9.1.4. при отказе Страхователя от настоящего Договора. Страхователь вправе отказаться от настоящего Договора в любое время, если к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам иным, чем страховой случай. При отказе Страхователя от настоящего Договора уплаченная страховая премия подлежит возврату пропорционально времени, в течение которого страхование не действовало без вычета расходов на ведение дела Страховщика;

9.1.5. по соглашению Сторон;

9.1.6. в других случаях, предусмотренных законодательными актами Российской Федерации.

10. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ

10.1. Условия настоящего Договора, дополнительных соглашений к нему и иная информация, полученная Страховщиком в соответствии с настоящим Договором, конфиденциальна и разглашению не подлежит.

11. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

11.1. Отношения Сторон, не предусмотренные настоящим Договором, определяются в соответствии с Правилами и действующим законодательством Российской Федерации.

При решении спорных вопросов положения настоящего Договора имеют преимущественную силу по отношению к положениям Правил.

11.2. Споры, возникающие по настоящему Договору, разрешаются путём переговоров.

11.3. Для рассмотрения спорных вопросов и их документального оформления каждая из Сторон назначает своего представителя.

11.4. При недостижении соглашения споры разрешаются в судебном порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

11.5. Неисполнение или ненадлежащее исполнение Сторонами принятых на себя обязательств по настоящему Договору влечёт за собой ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

12. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

12.1. По соглашению Сторон в настоящий Договор могут быть внесены иные условия, не противоречащие действующему законодательству Российской Федерации. Внесение изменений и дополнений оформляется дополнительным соглашением, которое после его подписания Сторонами становится неотъемлемой частью настоящего Договора.

12.2. Если одна из Сторон настоящего Договора не согласна на внесение изменений в настоящий Договор, Стороны в 10-дневный срок решают вопрос о действии настоящего Договора на прежних условиях или об его прекращении в соответствии с условиями настоящего Договора и действующим законодательством Российской Федерации.

12.3. Все заявления и извещения, предусмотренные Правилами и настоящим Договором должны осуществляться Сторонами в письменной форме.

12.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

12.5. К настоящему Договору прилагаются и являются его неотъемлемой частью:

Приложение №1. «Правила страхования _____» от _____г. Страховщика. Экземпляр Правил вручен Страхователю.

Приложение №2. Заявление на страхование

Приложение №3. Опись застрахованного имущества.

Приложение №4. Форма предоставления сведений о собственниках.

13. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Страхователь

Страховщик

_____/_____/_____
М.П. (подпись)

_____/_____/_____
М.П. (подпись)

Опись застрахованного имущества

п/п	Наименование, характеристика объекта страхования	Территория страхования	Страховая сумма, руб.
1	Центр приема платежей	г. Санкт-Петербург, Будапештская ул. 11, лит. Б, пом. 1Н	3 834 490,98
2	Центр приема платежей	г. Санкт-Петербург, Замшина ул., 19, лит А, 9-Н	6 220 777,11
3	Центр приема платежей	г. Санкт-Петербург, Большая Подъяческая ул., д.6, лит. А, пом. 1-Н	7 698 134,02
4	Центр приема платежей	г. Санкт-Петербург, Большая Подъяческая ул., д.6, лит. А, пом. 2-Н	6 589 728,76
5	Центр приема платежей	г. Санкт-Петербург, улица Михайлова, дом 10, литера А, помещение 1-Н	17 619 406,5
6	Центр приема платежей	г. Санкт-Петербург, пр-т Наставников, д 46, корп. 2, литера А, пом. 10-Н	2 154 572,13
7	Центр приема платежей	г. Санкт-Петербург, проспект Просвещения, дом 67, литера А, помещение 22-Н	9 711 953,6
8	Центр приема платежей	г. Санкт-Петербург, пр-т Ударников, д 19, корп. 1, литера А, пом. 7-Н	6 351 224,52
9	Центр приема платежей	г. Санкт-Петербург, ул. Ольги Берггольц, д 11, литера А, пом. 1- Н	10 538 834,67
10	Центр приема платежей	г. Санкт-Петербург, ул. Наличная, д 22, литера А, пом. 7-Н	13 277 972,97
11	Центр приема платежей	г. Санкт-Петербург, ул. Дыбенко, д 25, корп. 1, литера ЭА, пом 17-Н	2 032 741,87
12	Центр приема платежей	г. Санкт-Петербург, ул. Дыбенко, д 13, корп. 1, литера Я, пом. 17-Н	865 284,48
13	Центр приема платежей	г. Санкт-Петербург, ул. Большая Зеленина, д 17, литера А, пом. 2-Н	17 754 037,11
14	Центр приема платежей	г. Санкт-Петербург, проспект Просвещения, д. 53, корп.1, лит. Д, пом. 4Н	9 079 567,37
15	Центр приема платежей	г. Санкт-Петербург, ул. Коллонтай, д.28, корп. 1, лит. А, пом. 20Н	14 392 267,57
16	Помещение под хозяйственные нужды	г. Санкт-Петербург, ул. Бабушкина, д. 131, корп. 2, лит. А, пом. 5Н	9 072 092,10

Страхователь

Страховщик

_____/_____/_____
М.П. (подпись)

_____/_____/_____
М.П. (подпись)

Справка о цепочке собственников компании

«__» _____ 20__ г.

№ п/п	Наименование контрагента (ИНН, вид деятельности)						Информация о цепочке собственников, включая бенефициаров(в том числе конечных)							
	ИНН	ОГРН	Наименовани е краткое	Код ОКВЭД	Фамилия, Имя, Отчество руководит еля	Серия и номер документа удостоверяющег о личность руководителя	№	ИНН	ОГРН	Наименов ание / ФИО	Адрес регист рации	Серия и номер документа удостоверяющег о личность руководителя (для физических лиц)	Руководитель/учас тник/бенефициар	Информация о подтверждающих документах (наименование, номера и тд)
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15

1. Страховщик гарантирует Страхователю, что сведения и документы в отношении всей цепочки собственников и руководителей, включая бенефициаров (в том числе конечных), передаваемые Страхователю являются полными, точными и достоверными.

2. Страховщик настоящим выдает согласие и подтверждает получение им всех требуемых в соответствии с действующим законодательством РФ (в том числе о коммерческой тайне и о персональных данных) согласий всех упомянутых в сведениях, заинтересованных или причастных к сведениям лиц на обработку, а также на раскрытие Страхователем полностью или частично предоставленных сведений компетентным органам государственной власти (в том числе, но не ограничиваясь, Федеральной налоговой службе РФ, Минэнерго России, Росфинмониторингу, Правительству РФ) и последующую обработку сведений такими органами (далее - Раскрытие). Страховщик настоящим освобождает Страхователя от любой ответственности в связи с Раскрытием, в том числе возмещает Страхователю убытки, понесенные в связи с предъявлением Страхователю претензий, исков и требований любыми третьими лицами, чьи права были или могли быть нарушены таким Раскрытием.

(фамилия, имя, отчество подписавшего, должность)

(подпись, М.П.)

Форму утверждаем:

Страховщик

Страхователь

_____/_____
М.П. (подпись)

_____/_____
М.П. (подпись)